
2009-0652 1671 

Bundesratsbeschluss 
über das Ergebnis der Volksabstimmung 
vom 8. Februar 2009 
(Personenfreizügigkeit Schweiz-EU: Weiterführung des Abkommens 
und Ausdehnung auf Bulgarien und Rumänien) 

vom 12. März 2009 

 
Der Schweizerische Bundesrat, 
gestützt auf die Artikel 15 und 80 des Bundesgesetzes vom 17. Dezember 19761 
über die politischen Rechte, 
nach Einsicht in die Protokolle der Volksabstimmung vom 8. Februar 2009, 
nach einem Nichteintretensentscheid des Bundesgerichts auf eine Beschwerde aus 
dem Kanton St. Gallen, 
beschliesst: 

Art. 1 
Bundesbeschluss vom 13. Juni 20082 über die Genehmigung der Weiterführung des 
Freizügigkeitsabkommens zwischen der Schweiz und der Europäischen Gemein-
schaft und ihren Mitgliedstaaten sowie über die Genehmigung und die Umsetzung 
des Protokolls über die Ausdehnung des Freizügigkeitsabkommens auf Bulgarien 
und Rumänien 

– Der Bundesbeschluss ist vom Volk mit 1 517 132 Ja gegen 1 027 899 Nein 
angenommen worden (Beilage). 

Art. 2 
Dieser Erwahrungsbeschluss ist mit der Zusammenstellung der Ergebnisse im Bun-
desblatt zu veröffentlichen. 

12. März 2009 Im Namen des Schweizerischen Bundesrates 

 Der Bundespräsident: Hans-Rudolf Merz 
Die Bundeskanzlerin: Corina Casanova 

 

  

  
1 SR 161.1 
2 BBl 2008 5323 



Er
ge

bn
is

 d
er

 V
ol

ks
ab

st
im

m
un

g.
 B

R
B

 

16
72

 

Bu
nd

es
be

sc
hl

us
s ü

be
r 

di
e 

G
en

eh
m

ig
un

g 
de

r 
W

ei
te

rf
üh

ru
ng

 d
es

 F
re

iz
üg

ig
ke

its
ab

ko
m

m
en

s z
w

isc
he

n 
de

r 
Sc

hw
ei

z 
Be

ila
ge

 1
 

un
d 

de
r 

Eu
ro

pä
isc

he
n 

G
em

ei
ns

ch
af

t u
nd

 ih
re

n 
M

itg
lie

ds
ta

at
en

 so
w

ie
 ü

be
r 

di
e 

G
en

eh
m

ig
un

g 
un

d 
 

di
e 

U
m

se
tz

un
g 

de
s P

ro
to

ko
lls

 ü
be

r 
di

e 
A

us
de

hn
un

g 
de

s F
re

iz
üg

ig
ke

its
ab

ko
m

m
en

s a
uf

 B
ul

ga
ri

en
 u

nd
 R

um
än

ie
n 

K
an

to
ne

 
St

im
m

be
re

ch
tig

te
 

B
et

ei
lig

un
g 

A
us

se
r B

et
ra

ch
t f

al
le

nd
e 

St
im

m
ze

tte
l 

In
 B

et
ra

ch
t 

fa
lle

nd
e 

St
im

m
ze

tte
l 

Ja
 

N
ei

n 

 
To

ta
l 

da
vo

n 
A

us
la

nd
-

sc
hw

ei
ze

r 
Ei

ng
el

an
gt

e 
St

im
m

ze
tte

l 
In

 %
 

Le
er

 
U

ng
ül

tig
 

 
 

ZH
 

85
6 

09
5 

19
 4

74
 

43
8 

59
8

51
.2

3
2 

94
8

12
3

43
5 

52
7

26
9 

54
3 

16
5 

98
4

B
E 

70
3 

25
7 

12
 3

61
 

32
4 

38
4

46
.1

3
1 

48
6

76
4

32
2 

13
4

20
2 

56
9 

11
9 

56
5

LU
 

25
0 

99
0 

3 
37

5 
12

8 
38

3
51

.1
5

68
9

98
5

12
6 

70
9

73
 6

01
 

53
 1

08
U

R
 

25
 8

41
 

30
2 

11
 3

59
43

.9
6

75
82

11
 2

02
5 

80
7 

5 
39

5
SZ

 
95

 9
67

 
1 

16
1 

52
 1

76
54

.3
7

18
6

41
51

 9
49

22
 5

62
 

29
 3

87
O

W
 

24
 3

18
 

35
5 

13
 2

21
54

.3
7

83
24

9
12

 8
89

6 
73

8 
6 

15
1

N
W

 
29

 9
64

 
38

0 
17

 3
91

58
.0

4
16

1
22

3
17

 0
07

8 
54

8 
8 

45
9

G
L 

25
 6

84
 

56
6 

13
 8

90
54

.0
8

97
7

13
 7

86
6 

75
4 

7 
03

2
ZG

 
71

 0
43

 
1 

18
6 

39
 6

68
55

.8
4

13
3

10
39

 5
25

23
 4

10
 

16
 1

15
FR

 
17

7 
78

8 
3 

80
7 

87
 9

57
49

.4
7

78
3

31
9

86
 8

55
56

 0
25

 
30

 8
30

SO
 

16
9 

90
6 

2 
25

3 
85

 6
77

50
.4

3
40

7
61

85
 2

09
49

 2
68

 
35

 9
41

B
S 

11
3 

57
7 

5 
86

6 
64

 1
30

56
.4

6
67

0
36

63
 4

24
42

 3
90

 
21

 0
34

B
L 

18
5 

39
4 

3 
00

6 
93

 8
87

50
.6

4
47

8
76

4
92

 6
45

58
 6

03
 

34
 0

42
SH

 
48

 8
50

 
1 

14
6 

33
 3

12
68

.1
9

1 
35

2
11

4
31

 8
46

17
 2

78
 

14
 5

68
A

R
 

37
 1

79
 

88
7 

19
 8

53
53

.4
 

79
14

19
 7

60
11

 3
25

 
8 

43
5

A
I 

10
 9

89
 

22
7 

5 
19

2
47

.2
5

17
97

5 
07

8
2 

36
9 

2 
70

9
SG

 
30

3 
17

5 
5 

87
6 

15
5 

32
7

51
.2

3
50

0
53

15
4 

77
4

86
 0

92
 

68
 6

82
G

R
 

13
3 

50
5 

2 
50

8 
60

 9
98

45
.6

9
26

8
84

1
59

 8
89

35
 5

45
 

24
 3

44
A

G
 

38
6 

26
5 

5 
83

5 
19

4 
37

1
50

.3
2

1 
18

9
10

7
19

3 
07

5
10

7 
19

3 
85

 8
82

TG
 

15
5 

43
4 

2 
43

4 
76

 3
97

49
.1

5
52

7
1 

20
5

74
 6

65
42

 2
33

 
32

 4
32

TI
 

20
7 

55
7 

6 
87

6 
11

6 
74

7
56

.2
5

1 
14

1
86

11
5 

52
0

39
 1

79
 

76
 3

41
V

D
 

39
6 

29
0 

12
 6

65
 

21
2 

90
9

53
.7

3
2 

56
3

24
3

21
0 

10
3

14
7 

39
5 

62
 7

08
V

S 
19

8 
91

0 
3 

22
2 

11
3 

70
0

57
.1

6
71

6
1 

59
2

11
1 

39
2

66
 4

00
 

44
 9

92
N

E 
10

7 
64

3 
3 

45
4 

59
 5

41
55

.3
1

44
7

35
59

 0
59

40
 9

79
 

18
 0

80
G

E 
23

4 
18

4 
15

 6
06

 
12

8 
17

3
54

.7
3

1 
71

1
19

12
6 

44
3

78
 9

03
 

47
 5

40
JU

 
49

 8
13

 
1 

62
4 

24
 7

99
49

.7
8

19
1

42
24

 5
66

16
 4

23
 

8 
14

3
C

H
 

4 
99

9 
61

8 
11

6 
45

2 
2 

57
2 

04
0

51
.4

4
18

 8
97

8 
11

2
2 

54
5 

03
1

1 
51

7 
13

2 
1 

02
7 

89
9


